
  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
Provincia di Ascoli Piceno 

 Ufficio del Sindaco 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 21-04-2021 

Registro Generale n. 5 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 5 DEL 21-04-2021 

 

 

Oggetto: AMMISSIONE A CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE PER 

L'ESECUZIONE DEI LAVORI DEL NUCLEO FAMILIARE B.S. - ESITO 

DI INAGIBILITA' DI TIPO B SISMA 2016 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di aprile, il SINDACO 

 
PREMESSO che l’articolo 3 dell’O.P.C.M. n. 388 del 26.08.2016, contenente: “Contributi per 

l’autonoma sistemazione”, al comma 1 prevede che: “I comuni interessati curano l’istruttoria e la 

gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, 

abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in 

esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell’evento sismico 

(…)”; 
 

CONSIDERATO che il beneficio per l'autonoma sistemazione, previsto dall' Ordinanza della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n° 388/2016, dalla Ordinanza n° 408/2016 e successivamente 

dettagliato dalla Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. n. 45982/2016   e dalla nota operativa 

Dipartimento Protezione Civile pro. 63368/2016, può essere concesso esclusivamente al nucleo 

familiare che risiede stabilmente ed in maniera continuativa nel Comune interessato dal sisma; 

 

VISTA la richiesta di Contributo di autonoma sistemazione, prot. 3791 del 12/04/2021, presentata 

dalla Sig.ra B. S. a seguito dello sgombero dell’abitazione per l’esecuzione degli interventi di 

riparazione e rafforzamento locale per gli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi ai sensi 

dell’Ordinanza N. 4/2016 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione come da Decreto del 

Direttore USR di Ascoli Piceno n. 732 del 05/02/2021; 
 

CONSIDERATO 

- il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 732 del 

05/02/2021 sono stati autorizzati interventi di: “(…)  

 interventi di rinforzo e riparazione sulle murature per risarcire le lesioni evidenziate sulle 

tramezzature interne sia nelle zone condominiali del piano terra sia nei singoli 

appartamenti; 

 relativamente alle tamponature perimetrali si è previsto la rimozione dei mattoncini 

esterni per ancorare il laterizio su telaio con fibra di vetro alcali; 



 

Decreto SINDACO n.5 del 21-04-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

 interventi sui frontalini e sottobalconi dove gli ammaloramenti locali dovuti all’azione 

congiunta di azioni ambientali ha portato alla necessità di rispristino con malta 

tixotropica strutturale dei frontalini e successiva riprofilatura previo pulizia superficiale 

del calcestruzzo ammalorato; 
che hanno reso temporaneamente inagibili ed inabitabili le unità abitative dello stabile di Via F. Turati 

n. 3, distinto catastalmente al foglio 22 mappale 645; 

 
TENUTO CONTO 

- della dichiarazione, assunta al protocollo comunale n. 3433 del 31/03/2021, a firma del Direttore dei 

Lavori e CSE con la quale assevera la necessità di sgomberare le unità del condominio di cui sopra 

dalla data del 01/04/2021 fino alla fine dei lavori; 

- del parere espresso dal Dipartimento della Protezione prot. CG/TERAG18_SM/0040367 del 

10/07/2018, a firma del Capo Dipartimento, nel quale: “(…) si rappresenta che, ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, lettera f) del Decreto Legge n. 189/2016, al fine di procedere agli 

interventi di immediata riparazione, è riconosciuto, con oneri a carico delle risorse 

emergenziali, il contributo per l’autonoma sistemazione per i nuclei familiari che a seguito 

dell’approvazione del progetto esecutivo e/o a seguito di provvedimento sindacale di 

sgombero debbano temporaneamente abbandonare l’unità abitativa ove alloggiano, per il 

tempo necessario e autorizzato – anche a seguito di ratifica – all’esecuzione dei suddetti 

lavori.”; 

 

Per quanto premesso e considerato 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

 

di ammettere a Contributo di Autonoma Sistemazione il nucleo familiare della Sig.ra B. S. per il 

periodo dal 01 aprile 2021 fino alla revoca dell’Ordinanza n. 221 del 25/11/2016. 

 

DISPONE 
 

La notifica del presente Decreto in via amministrativa alla Sig.ra B. S. e la pubblicazione del medesimo 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



 

Decreto SINDACO n.5 del 21-04-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to LEONI FRANCESCO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 21-04-2021    al 06-05-2021 

Lì  21-04-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

 F.to PAPONI SABRINA 

 


